
Edição Nº 165 • Terça-feira, 05 de Março de 2013     Página 1

Ano I    •   Edição Nº 165   •   Terça-feira, 05 de Março de 2013      

http://do.corumba.ms.gov.br

Município de Corumbá

Rua Gabriel Vandoni de Barros, 01
CEP 79300-900

 Corumbá - Mato Grosso do Sul

CNPJ(MF) 03.330.461/0001-10

FONE: (67) 3234-3461 / 3234-3462

E-mail para encaminhamento de 
matérias: 

diariooficial@corumba.ms.gov.br

Paulo Roberto Duarte

Márcia Raquel Rolon
Vice-Prefeita

Procurador Geral do Município.....................................................................................................................................................Júlio César Pereira da Silva

Controlador-Geral do Município....................................................................................................................................................................Sérgio Rodrigues

Secretário Mun. de Governo...............................................................................................................................................................................Hélio de Lima

Secretária Mun. de Fazenda e Planejamento..........................................................................................................................Waléria Cristiane Andrade Leite

Secretário Mun. de Gestão Pública..............................................................................................................................................Luiz Henrique Maia de Paula

Secretário Mun. da Produção Rural...................................................................................................................................................................Pedro Lacerda

Secretário Mun. de Indústria e Comércio................................................................................................................................ Pedro Paulo Marinho de Barros

Secretário Mun. de Infraestrutura, Habitação e Serviços Públicos....................................................................................................Luiz Mário Preza Romão

Secretária Mun. de Educação..................................................................................................................................................Roseane Limoeiro da Silva Pires

Secretária Mun. de Saúde............................................................................................................................................................ Dinaci Vieira Marques Ranzi

Secretária Mun. de Assistência Social e Cidadania.................................................................................................................................... Andrea Cabral Ulle

Prefeito

Secretarias

Diário Oficial de Corumbá é

 instituído por meio do decreto 

Nº1.061, de 25/06/2012 

DIOCORUMBÁ
PARTE I   •   PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ, MATO GROSSO DO SUL

BOLETIM DE LICITAÇÃO
Extrato do Termo de Compromisso de Fornecimento de Bens Nº. 002/2013.
Processo: 16.356/2012
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e as Empresas 1) A Empresa M.A. 
ZANELATO E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 72.548.506/0001-40, 2) A 
Empresa IN-DENTAL PROD.ODONT.MÉD.E HOSPIT.LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 07.788.510/0001-14, 3) A Empresa STAR ODONTOMÉDICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 05.567.724/0001-35, 4) A Empresa MACRO DENTAL PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 73.457.186/0001-86, 5) A 
Empresa CIRÚRGICA PARANÁ DISTRIB. DE EQUIP. LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 05.746.444/0001-94, 6) A Empresa VILLA MED-COM.HOSP.LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 13.861.454/0001-07 e 7) A Empresa DENTAL MED SUL ARTIGOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.477.757/0001-47.
Objeto: registro formal dos preços unitários das propostas vencedoras, pertinentes a 
material de consumo Odontológico.
Valor Global: R$ 884.154,72 (oitocentos e oitenta e quatro mil cento e cinqüenta e 
quatro reais e setenta e dois centavos);
Duração: 12 meses.
Dotação Orçamentária: 25.91.10.301.0103.2679 – Gerenciamento das Ações 
Atenção Básica – SAÚDE BUCAL.
33.90.30.00 – Material de Consumo.
Data da Assinatura: 01/03/2013.
Amparo Legal: Lei nº. 8.666/93 e suas alterações.
Assinam: Srª. Dinaci Vieira Marques Ranzi – Secretária Municipal de Saúde e Sr. 
Marcos André Zanelato - M.A. Zanelato e Cia LTDA, Sr. Sebastião Benites Filho - IN-
DENTAL Prod. Odont. Méd. e Hospit. LTDA, 3) Sr. Aparecido Gonçalves de Araujo 
- Star Odontomédica LTDA, 4) Sr. Francisco Itenagoras - Macro Dental Produtos 
Odontológicos LTDA, 5) Sr. Vinicius Dinel da Silveira – Cirúrgica Paraná Distrib. de 
Equip. LTDA, 6) Sr. Luiz Eduardo dos Santos - Villa Med-Com. Hosp. LTDA e 7) Sr. 
Diomar Godoy da Silva - Med Sul Artigos Odontologicos LTDA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PÚBLICO PRESENCIAL Nº 12/2013
ORGÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania
OBJETO: aquisição de materiais permanente (cadeira plástica).
 A Prefeitura Municipal de Corumbá-MS., através da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania, com base na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal 
n° 207/2006, declara HOMOLOGADO o procedimento licitatório – Pregão Público 
Presencial nº 12/2013 Processo Administrativo n° 40.901/2012 e adjudica à empresa 
CAPERPASS COMÉRCIO DE ARTIGOS PLÁSTICOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 05.211.777/0001-19, vencedora do certame do objeto acima citado, 

conforme os valores constantes do resultado da licitação publicado no DOE nº 8.371 
de 13/02/2013 – pág. 29, DOU Nº 29 de 13/02/2013 PÁG. 126 e Diário Oficial de 
Corumbá – Ed. 152 de 14/02/2013 pág. 01.
Ordenador de Despesas: ANDREA CABRAL ULLE - Secretária Municipal de 
Assistência Social e Cidadania
Corumbá-MS., 04 de março de 2013

Termo de Retificação da Publicação do Diário Oficial de Corumbá - Edição n° 148 
de 05/02/2013, Pág. 01 e Diário Oficial do Estado – Edição nº 8.367 de 05/02/2013 
Pág. 62
Retifica–se por incorreção referente ao Processo n° 46.591/2012
Onde se lê: (...) para o lote 09 no valor total de R$ 69.000,00 (...).
Leia se: (...) para o lote 09 no valor total de R$ 69.000,00. Itens: 03 e 04 fracassados 
(...).
As demais condições permanecem inalteradas

Aviso de Licitação
O Município de Corumbá - MS, torna público a abertura da Licitação, que será 
regida pela Lei Federal n° 10.520/2002, pelo Decreto Municipal nº 207/2006, 
subsidiariamente pela Lei Federal n° 8.666/93, e suas alterações, na forma que 
especifica:
Órgão: Secretaria Municipal de Governo
Licitação: Pregão Presencial nº 033/2013 - Processo nº 2.897/2013
Objeto: Aquisição de materiais permanentes (cadeiras, mesas, estação de trabalho 
e outros).
Recebimento e Abertura das propostas: às 14:00 horas do dia 15 de março de 2013.
Local: Prefeitura Municipal de Corumbá–MS, sala licitação, situada na rua Gabriel 
Vandoni de Barros, 01 Bairro Dom Bosco – Corumbá-MS.
Edital: O Edital encontra-se a disposição dos interessados, na Superintendência de 
Suprimentos e Serviços da Secretaria Municipal de Gestão Pública, na Prefeitura 
Municipal de Corumbá/MS.
Corumbá / MS, 04 de Março de 2013 – Superintendência de Suprimentos e Serviços

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº. 
002/2013.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Mario Soares Rodrigues.
OBJETO: Prestação de serviços para desenvolver atividades de Agente de Serviços 
Operacionais I – Nível III, na função de Marinheiro Auxiliar de Convés (monitor de 
Lancha Escolar), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, devendo, 
como tal, se responsabilizar pela lancha e segurança dos passageiros. VALOR: A 
importância mensal de R$ 656,64 (seiscentos e cinqüenta e seis reais e sessenta 



DIOCORUMBÁ  •  PODER EXECUTIVO

Edição Nº 165 • Terça-feira, 05 de Março de 2013     Página 2

e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2593 – 
Gerenciamento do Ensino Fundamental 31.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado. VIGENCIA: O contrato vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2013.
ASSINAM: Roseane Limoeiro da Silva Pires – Secretária Municipal de Educação e 
Mario Soares Rodrigues.

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº. 
003/2013.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Manoel Anacleto Rodrigues.
OBJETO: Prestação de serviços para desenvolver atividades de Agente de Serviços 
Operacionais I – Nível III, na função de Marinheiro Auxiliar de Convés (monitor de 
Lancha Escolar), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, devendo, 
como tal, se responsabilizar pela lancha e segurança dos passageiros. VALOR: A 
importância mensal de R$ 656,64 (seiscentos e cinqüenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2593 – 
Gerenciamento do Ensino Fundamental 31.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado. VIGENCIA: O contrato vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2013.
ASSINAM: Roseane Limoeiro da Silva Pires – Secretária Municipal de Educação e 
Manoel Anacleto Rodrigues.

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº. 
004/2013.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Rosenil Iris de Souza.
OBJETO: Prestação de serviços para desenvolver atividades de Agente de Serviços 
Operacionais I – Nível III, na função de Marinheiro Auxiliar de Convés (monitor de 
Lancha Escolar), com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, devendo, 
como tal, se responsabilizar pela lancha e segurança dos passageiros. VALOR: A 
importância mensal de R$ 656,64 (seiscentos e cinqüenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.92.12.361.0103.2593 – 
Gerenciamento do Ensino Fundamental 31.90.04.00 - Contratação por Tempo 
Determinado. VIGENCIA: O contrato vigorará pelo prazo de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar da data de sua assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2013.
ASSINAM: Roseane Limoeiro da Silva Pires – Secretária Municipal de Educação e 
Rosenil Iris de Souza.

EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO Nº. 
005/2013.
PARTES: Secretaria Municipal de Educação e Vanessa do Carmo Delgado.
OBJETO: Contratação para atender necessidade temporária de excepcional interesse 
público na função de Educadora de Acompanhamento do Acolhimento de Crianças, 
responsável pela recepção e entrega das crianças junto às famílias, em atendimento 
à Resolução CD/FNDE nº 60, de 09 de Novembro de 2011, para o desenvolvimento 
de ações do Programa Nacional de Inclusão de Jovens – Projovem Urbano, 
conforme 5ª Convocação ao Edital nº 08/05/2012. VALOR: A importância mensal 
de R$ 1.228,00 (mil duzentos e vinte e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
24.92.12.361.0103.2593 – Gerenciamento do Ensino Fundamental 31.90.04.00 
- Contratação por Tempo Determinado. VIGENCIA: O contrato vigorará até 17 de 
dezembro de 2013, com carga horária distribuída em 20 horas semanais.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2013.
ASSINAM: Roseane Limoeiro da Silva Pires – Secretária Municipal de Educação e 
Vanessa do Carmo Delgado.

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
EXTRATO DO CONTRATO DE TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO “P” Nº 
04/2013 - Processo nº. 004.751/2013.
PARTES: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania e Arielly Aparecida 
da Paixão Martinez
OBJETO: Prestação de serviços por parte da contratada em favor do contratante, 
para atender necessidade temporária de excepcional interesse público, inerente às 
atribuições de Técnico de Atividades Institucionais II - Técnico de Apoio Institucional 
– Auxiliar Administrativo, para compor a Equipe de Referência do Programa Nacional 
de Promoção do Acesso ao Mundo do Trabalho – ACESSUAS/TRABALHO.
VALOR MENSAL: R$ 849,65 (Oitocentos e Quarenta e Nove Reais e Sessenta e 
Cinco Centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL E CIDADANIA; 23.92 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 
08.122.103 – 2.642 – Prog. Nac. de Promoção de Acesso ao Mundo do Trabalho 
ACESSUAS; 129000 - Transferência de Recursos do FNAS; 31.90.04.00 – 
Contratação Por Tempo Determinado; DURAÇÃO: O contrato vigorará pelo prazo 
de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2013.
BASE LEGAL: Artigo 37, IX, da Constituição Federal, e art. 2º. Da Lei Complementar 
Municipal nº. 115, de 26 de dezembro de 2007.
ASSINAM: Andréa Cabral Ulle – Secretária Municipal de Assistência Social e 
Cidadania e Arielly Aparecida da Paixão Martinez – Contratada.

CONSELHOS MUNICIPAIS

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
RESOLUÇÃO Nº 001/2.013/CMMA , DE 04 DE MARÇO DE 2.013

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
– CMMA, TORNA PÚBLICO A APROVAÇÃO DO 
BALANÇO GERAL 2012 E DOS BALANCETES 
– 3º QUADRIMESTRE DE 2012 E RESPECTIVOS 
PROCESSOS DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL 
DO MEIO AMBIENTE – REFERENTES PROJETOS NA 
ÁREA AMBIENTAL.

O CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE – CMMA, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE O ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1421/1995 
E SEGUINTES E DE SEU REGIMENTO INTERNO – RESOLUÇÃO CMMA, DE 
11/08/2005 – CAPÍTULOS II E V – “DAS FINALIDADES E DAS ATRIBUIÇÕES”, 
BEM COMO O QUE FOI DELIBERADO EM PLENÁRIA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 
DO DIA 04/03/2013.

R E S O L V E:

ART. 1º - TORNAR PÚBLICO A APROVAÇÃO DO BALANÇO GERAL 2012 E DOS 
BALANCETES – 3º QUADRIMESTRE DE 2012 E RESPECTIVOS PROCESSOS 
DE DESPESAS DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, APRESENTADOS 
EM PLENÁRIA DO DIA 04/03/2013 PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CORUMBÁ.

ART. 2º - ESTA RESOLUÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
ASSINATURA, REVOGADAS AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

CORUMBÁ, MS., 04 DE MARÇO DE 2.013

ALFIO POZZI
PRESIDENTE CMMA

DIOCORUMBÁ
DIÁRIO OFICIAL 
DE CORUMBÁ

INFORMAÇÕES:

 (67) 3234-3461

Encaminhamento de matérias: 

diariooficial@corumba.
ms.gov.br

Visite:

do.corumba.ms.gov.br


	BOLETIM DE LICITAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
	GABINETE DO PREFEITO	1
	DECRETO	2

	BOLETIM DE LICITAÇÃO	2
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO	4
	DECRETO ORÇAMENTÁRIO	6
	EDITAIS	6

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, HABITAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS	6
	EDITAIS	7

	SECRETARIA DE SAÚDE	7
	PORTARIA	7

	CONSELHOS MUNICIPAIS	7
	CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	7
	EXTRATO

	SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
	EXTRATO

	CONSELHOS MUNICIPAIS
	CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



		claudio.baruki@corumba.ms.gov.br
	2013-03-04T16:26:18-0400
	Prefeitura Municipal de Corumbá
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinatura do Diário Oficial




